石政办〔2019〕46号

石井镇人民政府办公室关于
开展环境卫生集中整治活动的通知

[bookmark: _GoBack]各村（居）委会：
为进一步打造我镇环境卫生新面貌，改善人民群众生活环境，提升美丽石井形象，按照我省农村人居环境整治三年行动要求，我镇决定在全镇范围内组织开展环境卫生集中整治活动，全面清理卫生死角和积存垃圾。现将有关通知如下：
一、指导思想
为认真贯彻落实农村人居环境整治“一革命四行动”，把改善群众生活环境摆在突出位置，以全面清理农村垃圾为突破口，加强环境卫生整治，强化村容村貌管理，做到全民参与、责任到位、集中整治，努力营造整洁优美的农村人居环境。
二、活动时间
2019年4月15日-2019年4月19日
三、活动地点
过境主干道、各村（居）辖区
四、工作目标
（一）农村生活垃圾全面清除。各村（居）辖区内主次干道、背街小巷、沟渠河塘、农贸市场、废品收购站、公共场所、住宅小区、居民院落、海岸带等清扫保洁到位，无垃圾乱倾倒、乱堆放，无卫生死角，无陈年垃圾。
（二）基础设施规范整洁。道路及其附属设施完好，农村生活环境整洁有序，绿化美观。沿街建筑物、店面无乱张贴、乱涂写。
（三）卫生保洁长效机制建立健全。各村（居）总结经验，建立长效保洁机制，群众爱护公共环境的文明素养不断提高。
五、整治内容
（一）“治三乱”。主要治理村庄主次干道、背街小巷垃圾乱堆乱放现象，组织群众整理房屋前后的杂物，包括农村生产生活用具、柴草堆和建筑材料；严禁生活垃圾、建筑垃圾、废弃家具乱堆乱倒，确保村庄内外、沟渠河塘、道路沿线整洁干净，堆放有序；清除沿街商铺的乱搭乱建、乱停乱摆和不规范的牌匾、广告，杜绝延伸占道经营和乱堆乱放现象，确保经营秩序良好，商品摆放有序，经营场所干净整洁。
（二）“清三面”。保持辖区内路面、河面和墙面洁净。及时清扫路面、河道水面、卫生死角，做到全天候保洁，生活垃圾日产日清；清理辖区内居民区、公共场所等区域的小广告、非法张贴宣传品等，确保建筑物立面整洁；督促经营者落实门前卫生责任制，确保店面无乱张贴、乱涂写。
（三）“整三边”。治理路边、河边、屋边环境卫生。加大对重点道路、村（居）公路及村庄内路巷道两边环境卫生治理、绿化建设力度；彻底清理河道两侧、桥头周边、池塘沟渠等部位的垃圾杂物，消除环境卫生死角；抓好公厕管理，确保公厕内外设施完善，保洁良好，无异味、无污垢。
（四）“除四害”。请各村（居）于4月15日到镇卫计办领取“除四害”药品，16日—18日统一开展消杀行动。集中清除“四害”孽生地，并结合病媒生物的消长特点，积极开展科学除“四害”活动，切断疾病传播途径，预防春夏季病媒传染病发送和流行。
六、活动要求
（一）提高认识，加强领导。各村（居）委会要加强领导，精心组织，明确整治区域和责任分工，把这次大扫除活动作为本村本月的重点工作来抓，切实解决一切群众反映强烈的环境卫生问题。各驻村干部及村（居）主干要率先垂范，带领镇村干部积极参加卫生大扫除活动。
（二）广泛宣传，全民动员。各村（居）要充分利用新闻媒体，通过广播、横幅标语、发放宣传单等形式深入群众家中开展宣传活动，动员广大群众积极投身到清洁家园活动中去。镇村干部、党员要发挥表率作用，带头参与，迅速掀起全民参与环境卫生集中整治热潮。
（三）集中收集，规范处理。各村要按照生活垃圾无害化处理规范，按照“村收集、镇中转、市处理”的垃圾转运处理模式统一送到镇垃圾中转站进行处理。
（四）加强督导，推进工作。镇家园清洁办要对大扫除情况进行检查督导，对工作迟缓、推进不力的村（居）进行通报批评并限期改正，确保此次环境卫生集中整治活动取得实效。同时在集中整治活动结束后，各村（居）要及时将活动开展情况（图片、文字）于4月22日前报送至镇家园清洁办（邮箱：sjzjb102@163.com）。

附件：泉州市农村人居环境整治日常考评标准

  石井镇人民政府办公室
2019年4月10日

（此件主动公开）

附件：
	泉州市农村人居环境整治日常考评标准

	项目内容
	考评内容
	工作要求
	评分标准

	一、农村垃圾整治
（60分）
	1.村容村貌整治（15分）
	村容村貌整洁有序，整治“乱扔乱倒、乱贴乱涂、私搭乱建”，规范村庄宣传栏、广告牌、灯箱等设置，清理乱贴乱画。开展非正规垃圾堆放点排查整治，无严重污垢浮土，无垃圾成山、垃圾围村等现象；垃圾箱、堆放池配置到位，公共场所保洁及时，做到垃圾全面清运、分类处理。
	1.发现存在乱扔乱倒、乱堆乱放、乱搭乱建、乱贴乱挂等有碍村容观瞻的每处扣1分,乱涂乱画的每处扣0.5分；                            2.村内主要公共场所保洁不到位（含严重积污垢或大面积浮土）、垃圾或废弃物未及时清理每处扣1分，垃圾散落面广、垃圾污垢并存等造成环境卫生差每处扣2分；                                        3.焚烧垃圾、废弃物等现象每处扣5分；
4.垃圾积存成堆或长期积存成卫生死角每处扣3分，大量垃圾堆积扣5-10分；
5.窨井盖缺失或破损严重的每处扣1分；
6.果皮箱或垃圾桶脏污或破损严重的每3个扣1分，垃圾不入围或溢出收集池（垃圾桶）环境卫生差的，每处扣2分。

	2.村道路整治
（路边，15分）
	全面清理进村道路、村内户外道路沿路居民乱倒垃圾、物料成堆的脏、乱、差现象。对公路沿线排水沟进行清淤和疏浚。对县乡村公路沿线有占道障碍、乱摆摊设点、车辆乱停乱放现象进行规范和整治，做到“三沿三保”。
	1.发现进村道路、村内户外道路沿线存在垃圾、物料成堆未及时清理的，每处扣2分；                                        2.公路沿线排水沟发现垃圾的，每处扣1-3分；
3.主要公路沿线有占道障碍、乱摆摊设点、车辆乱停乱放现象的，每处扣1分。

	3.庭院整治
（房边，10分）
	认真落实房前屋后的“三包”责任制，做到环境卫生清扫到位、垃圾集中或定点投放，院内农具、柴草杂物摆放整齐有序；废弃禽舍、破败无用房屋、违章搭盖拆除清楚，做到“扫清楚、拆清楚、摆清楚”；绿化美化庭院。
	1.垃圾随意处置，袋装3袋以上随意丢弃每处扣1分，垃圾随意丢弃于房前屋后视情况扣1-3分；
2.发现1处未摆放清楚的扣1分，扣完为止；
3.发现1处未拆除清楚的扣1分，扣完为止。

	4.水体整治
（水边，15分）
	水域保洁到位，水质和水面洁净，水面无漂浮物；河塘沟渠畅通，水体、水塘无黑臭，无垃圾积存、乱扔乱倒现象。
	1.发现村庄河道沟渠坝塘存在有害水生物、垃圾杂物、黑臭淤泥和漂浮物的，每处扣2分；
2.水体有大面积漂浮物、垃圾等未及时清理且污染严重的，每处扣5分。

	5.田间整治
（田边，5分）
	及时清理病死禽畜尸体、农业生产废弃物，对农药化肥包装物、农用薄膜等生产废弃物分类存放、集中收运处理。
	发现农田存在农药化肥包装物、农用薄膜等生产废弃物的，每处扣1分

	二、农村污水整治
（15分）

	禽畜养殖治理，无禽畜乱撒乱跑，粪便污水及时处理，简易棚厕和旱厕整治到位。
	家畜未圈养或其污水、粪便随意排放的每处扣0.5分。

	规范排放生活污水，排水沟、窨井畅通，杜绝生活污水乱泼、横流现象；农村生活污水全面截污纳管或三格化粪池有效处理。
	1.排水沟、窨井堵塞溢流每处扣1分，排水沟、沟渠水体受污染每处扣2分；
2.生活污水乱排放，发现污水乱泼、横流现象的，每处扣1分；
3.尾水未有效处理，污染严重，每处扣5分。

	三、农村公厕整治
（15分）
	公厕整治
	1.制定管理制度并上墙，设置规范、醒目、统一的公厕导向标志，在显眼位置设置公厕基本图形符号标志，公布监督电话、开放时间等；
2.公厕内外环境干净整洁，地面无积水，墙面无乱涂乱画，垃圾桶内垃圾无满溢；
3.公厕排污管道、化粪池每年应至少疏通、清掏一次，定期冲扫冲洗、消杀除臭，蚊蝇孳生季节应定时喷洒灭蚊蝇药物，有防蝇、防蚊和防臭措施，特殊时期要定时消毒；
4.应通风防臭，配备照明、灭蚊蝇等设施；
5.宜配备水冲设施，并采用节水措施。不具备水冲条件，应采用人工冲洗或适宜的洁净方式；
6.公厕设备设施要及时维护维修，保证公厕的正常使用。
	1.管理制度未上墙扣2分，未设置公厕符号标志，公布监督电话、开放时间或标识破损的扣2分；
2.乱涂写乱张贴每处扣2分（≤5处）或3分（＞5处）；
3.保洁不到位、垃圾未清理、厕位便迹未清理、杂物乱堆放、保洁工具乱摆放、废弃物未清理、建筑垃圾堆积、建筑材料乱堆放、地面积水、脏污、污水横流等每处扣3分，存在卫生死角或垃圾堆积每处扣5分；
4.无消杀措施或消杀不到位，发现蚊蝇、活蛆每处扣3分，异味轻微扣2分、较重扣3分、严重扣5分；
5.排污管道、化粪池满溢扣5分；
6.公厕内各类设施设备脏污每处扣2分，破损或无法使用每处扣3分；

	四、管理
机制
（10分）
	1.制度完善
（4分）
	1.村庄日常保洁和垃圾清运制度建设完善，配足保洁员，公用设施正常运转，实现村庄保洁常态化。
2.完善村民自制制度，将清洁村庄等规定补充完善到村规民约、规范村民行为，改变不良卫生习惯。
	1.人员配备到位得2分，公用设施正常运转得2分。
2.清洁村庄等规定未补充完善到村规民约的扣1分。

	2.公众参与
（4分）
	加强健康教育，结合宣传栏设置村民环境卫生红黑榜、家庭星级评比等，形成全民监督。
	有设置健康教育宣传栏得2分，有红黑榜、家庭星级评比得2分。

	3.工作落实
（2分）
	各地相关约谈和整改情况等工作落实及结果反馈按要求及时报送
	未按时报送的村庄，次月考评直接扣2分

石井镇党政办                                   2019年4月10日印发
窗体顶端
窗体底端
- 6 -

- 7 -